
J M H H H H n COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORDINANZA N° 07 del 13/03/2020 

O G G E T T O : M i s u r e u r g e n t i in m a t e r i a d i c o n t e n i m e n t o e g e s t i o n e 
d e l l ' e m e r g e n z a e p i d e m i o l o g i c a d a C O V I D - 1 9 . I n d i v i d u a z i o n e 
s e r v i z i c o m u n a l i " i n d i f f e r i b i l i d a r e n d e r e in p r e s e n z a " d e i 
d i p e n d e n t i c o m u n a l i . 

IL SINDACO 

Visto ¡1 decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante "Misure urgent i in mater ia di 
conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19 " e, in part ico lare, 
l 'articolo 3; 
Visto il decreto de l Pres idente del Cons ig l io dei ministr i 23 febbra io 2020 , recante 
«Dispos iz ion i at tuat ive del decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante misure urgent i in 
mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19» , pubbl icato 
nel la Gazzet ta Ufficiale n. 45 del 23 febbra io 2020 ; 
Visto il decreto del Pres idente del Cons ig l io dei ministr i 25 febbra io 2020 , recante «Ulter ior i 
d ispos iz ioni at tuat ive del decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante misure urgent i in 
mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19» , pubbl icato 
nel la Gazzet ta Ufficiale n. 47 del 25 febbra io 2020 ; 
Visto il decreto del Pres idente de l Cons ig l io dei min istr i 1° marzo 2020 , recante «Ulter ior i 
d ispos iz ioni at tuat ive del decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante misure urgent i in 
mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19» , pubbl icato 
nel la Gazzet ta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020 ; 
Visto il decreto del Pres idente del Cons ig l io dei ministr i 4 marzo 2020 , recante «Ulter ior i 
d ispos iz ioni at tuat ive del decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante misure urgent i in 
mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19 , appl icabi l i 
sul l ' intero terr i tor io naz iona le», pubbl icato nel la Gazzet ta Uff iciale n. 55 del 4 marzo 2020 ; 
Visti i decret i del Pres idente del Cons ig l io dei ministr i 8 e 9 marzo 2020 , recante «Ulter ior i 
d ispos iz ioni at tuat ive del decreto- legge 23 febbra io 2020 , n. 6, recante misure urgent i in 
mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da COVID -19 , appl icabi l i 
sul l ' intero terr i tor io naz iona le»; 
Considerato che l 'Organizzaz ione mond ia le del la san i tà il 30 genna io 2020 ha d ich iarato 
l 'epidemia da COVID-19 un 'emergenza di san i tà pubbl ica di r i levanza in ternaz iona le; 
Vista la de l ibera del Cons ig l io dei ministr i del 31 genna io 2020 , con la qua le è stato d ich iarato, 
per sei mes i , lo stato di emergenza sul terr i tor io naz iona le re lat ivo al r ischio sani tar io connesso 
a l l ' insorgenza di patologie der ivant i da agent i v iral i t rasmiss ib i l i ; 

Tenuto conto del l 'evo lvers i del la s i tuaz ione ep idemio log ica e del carat tere par t i co la rmente 
diffusivo de l l ' ep idemia , nonché de l l ' incremento dei casi sul terr i tor io naz iona le; 
Preso atto che il Pres idente de l la Regione Sic i l ia, g iuste Ord inanze n° 3 e 4 del l '8 marzo 2020 , 
in agg iunta al le misure di cui al D.P.C.M. 08 .03 .2020 ha ord inato l 'osservanza di misure 
u l ter iormente restr i t t ive f ina l izzate al conten imento de l l 'evo lvers i del la s i tuaz ione 
ep idemio log ica; 
Visto il DPCM 11 marzo 2020 recante "ulter ior i d ispos iz ioni at tuat ive del D.L. 23 /2 /2020 n.6, 
recante misure urgent i in mater ia di conten imento gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica da 
COVID-19 , appl icabi l i sul l ' intero terr i tor io naz iona le" , pubbl icato sul la G .U. n.64 de l l ' 
11 /3 /2020 ; 



Visto in part ico lare, l'art. 1 c omma 6 del succ i tato DPCM 11 marzo 2020 secondo cui "le 
ammin i s t raz ion i ind iv iduano le att iv i tà indifferibi l i da rendere in p resenza" ; 

Ritenuto necessar io a s sumere ogni misura di contrasto al la di f fusione del v i rus COV ID -19 

negli ambient i di lavoro del la Res idenza Munic ipale e di tutt i gli altri edif ici di propr ietà 
comuna le in cui vengono svo l te att iv i tà ed erogat i serv iz i conness i al la pubbl ica 

ammin i s t raz ione; 
Richiamato l 'avviso a propr ia f i rma, pubbl icato in data 11 /03/2020 , con il qua le è s tato reso 
noto al la c i t tad inanza la ch iusura al pubbl ico degl i uffici comuna l i f ino al 03 /04 /2020 
comun icando altresì i numer i di te lefono e l ' indir izzo e-mai l per contat tare gli uffici in caso di 
necess i tà ed u rgenza ; 
Vista la Diret t iva n° 1/2020 Pres idenza del Cons ig l io dei Ministr i DFP 0012035 del 25 .02 .2020 
ed , in part icolare, l'art. 3, secondo cui «al f ine di con tempera re l ' interesse a l la sa lute pubbl ica 
con quel lo al la cont inu i tà del l 'az ione ammin i s t r a t i va , le ammin i s t raz ion i in indir izzo, 
nel l 'eserc iz io dei poteri dator ia l i , pr iv i leg iano moda l i tà f lessibi l i di svo lg imento del la prestaz ione 
lavorat iva , favorendo t ra i dest inatar i del le misure i lavorator i portator i di pato logie che 
rendono magg io rmente espost i al contag io, i lavorator i che si avva lgono di serv iz i pubbl ic i di 
t rasporto per ragg iungere la sede lavorat iva , i lavorator i su cui g rava la cura del figli a segu i to 
de l l 'eventua le contraz ione dei serv iz i del l 'as i lo nido e del la scuola de l l ' in fanz ia . 
Le ammin is t raz ion i sono invi tate, altresì , a potenz iare il r icorso al lavoro agi le, ind iv iduando 
modal i tà sempl i f icate e temporanee di accesso a l la misura con r i fer imento al persona le 
comp less i vamente inteso, senza d is t inz ione di categor ia di i nquadramento e di t ipo logia di 
rapporto di lavoro»; 
Vista la Diret t iva n° 2/2020 del la Pres idenza del Cons ig l io dei Ministr i del 12 /03 /2020 avente 
ad oggetto " indicaz ioni in mater ia di conten imento e gest ione de l l ' emergenza ep idemio log ica 
da COVID-19 nelle pubbl iche ammin i s t raz ion i di cui al l 'art. 1, c omma 2, del decreto legis lat ivo 
30 marzo 2001 ,n .165" ; 
Ritenuto, non avendo la possibi l i tà di adot tare la modal i tà di lavoro agi le (ed. smar t -work ing ) , 
di favor i re per iodi di congedo ordinar io/fer ie, al f ine di garant i re una adeguata turnaz ione dei 
d ipendent i de l l ' ammin is t raz ione comuna le , f ina l i zzata a garant i re che in ogni ufficio non v i sia 
la contestua le presenza di un numero eccedente le 2 (due) uni tà lavorat ive; 
Visto l'art. 50 c o m m a 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 , n° 267 il qua le prevede che, in caso di 
emergenze sani tar ie o di igiene pubbl ica , il S indaco possa adot tare o rd inanze cont ingib i l i e 
urgent i quale rappresentante del la comun i tà locale; 

ORDINA 
f ino alla data del 25 marzo 2020 , prev is ta dal D.P.C.M. 11 marzo 2020 : 
a) le seguent i s iano def inite qual i "attività indifferibili da rendere in presenza": 

• Att iv i tà del la Pol iz ia Munic ipa le che dovrà ass icurare le seguent i prestaz ion i m in ime: 
- att iv i tà di v ig i lanza del r ispetto del le misure ant i COVID -19 per ; 
- At t iv i tà r ichiesta dal l 'autor i tà g iud iz iar ia; 
- V ig i lanza terr i tor io comuna le ; 

• At t iv i tà indifferibi l i del la Protez ione Civ i le; 
• At t iv i tà del lo s tato c iv i le, serv iz i c imiter ia l i e del la Pol iz ia mor tuar ia ; 
• At t iv i tà urgent i dei serv iz i soc ia l i ; 
• At t iv i tà del protocol lo comuna le ; 
• Att iv i tà urgent i dei serv iz i f inanz iar i ; 
• Att iv i tà del Segretar io comuna le e Ufficio segreter ia cp l legate a l l ' emergenza sani tar ia in 

corso; 
• At t iv i tà connesse al r ipr ist ino e al la manutenz ione s t raord inar ia di luoghi , impiant i o 

arredi pubbl ic i , laddove sua va lutato un effett ivo r ischio per la s i curezza del le persone; 
b) che in c iascun ufficio del Comune non pot ranno prestare il propr io serv iz io più di n.2 (due) 
d ipendent i con temporaneamente ad eccez ione dei cas i in cui la cap ienza del l 'uff ic io consenta a 
un numero magg iore di uni tà il r ispetto del le d is tanze di s i curezza prev iste da i succ i tat i DPCM; 

c) il Segretar io comuna le , l im i ta tamente ai responsabi l i di A rea , ed i Responsab i l i di A rea , al 
f ine di effettuare un avv i cendamento p rog rammato del personale d ipendente assegnato , di 



porre in essere, d ispos iz ioni di serv iz io per il co l locamento in Congedo Ord inar io del personale 
medes imo in a t tuaz ione del le d ispos iz ioni sopra r i ch iamate; 

d) al personale addet to ai serv iz i esterni è fatto asso luto d iv ieto di ut i l izzare i ve icol i di 
propr ietà comuna le , nel lo svo lg imento del le relat ive mans ion i , un i tamente ad altro d ipendente 
comuna le e/o altro passeggero , fatta so la eccez ione - per ovv ie ragioni di serv iz io e di 
funz ione - per il personale appar tenente al Corpo di Pol iz ia Munic ipa le. 

Il presente provved iment i potrà essere revocato in caso di ulter ior i p rovved iment i da parte del 
Governo Naz iona le o Regionale. 

che copia del la presente venga inv iata a : 
al Prefetto di Mess ina; 
al la locale Staz ione dei Carabin ier i di Sca le t ta Zanc l ea ; 
Al Segretar io comuna le 
a tutt i i Responsabi l i di A rea ; 
al Comando di Pol iz ia Munic ipa le;L 
al D ipar t imento del la Funz ione Pubbl ica t rami te PEC ai sens i del la d i rett iva n .2/2020; 

che, al la presente ord inanza venga data pubbl ic i tà med iante pubbl icaz ione sul sito ist i tuz ionale 
del Comune di Sca let ta Zanc lea e con aff iss ione al l 'A lbo Pretor io on- l ine; 

Contro la presente Ord inanza è ammes so , nel te rm ine di 60 giorni dal la data di pubbl icaz ione 
al l 'A lbo Pretor io Comuna le , r icorso al TAR di Ca tan ia , oppure in v ia a l te rnat iva , r icorso al 
Pres idente del la Regione Sic i l ia , da proporre entro il t e rm ine di gg . 120 da l la data di 
pubbl icaz ione. 

DISPONE 

DISPONE 

}L S INDACO 
Gianfranco Moschella) 


